
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 7

CONSIDERANDO ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da 
Lei n° 5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de 
Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar, conforme o 
caso, prevendo ainda os procedimentos, fases e prazos a serem 
adotados sempre que autoridade tiver ciência de irregularidade 
no serviço público.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do Nível Central, Unidade Gestora da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, objetivando proceder todas as 
investigações necessárias à elucidação de denúncias de condutas 
infracionais e de fatos irregulares em geral ocorridos no âmbito 
da referida Unidade, designando-se para isto os servidores 
abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
- VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, Administradora, 
matrícula nº 5637716/2.
MEMBROS:
- BENEDITO RAMIRES BRASIL, Administrador, matrícula 
nº2836/1.
- LUCIVAL CARDOSO DE MEDEIROS, Enfermeiro, matrícula nº 
106283/1.
SUPLENTE:
- ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, 
matrícula nº 54195626/2; e
- MÔNICA DA ROCHA FADUL, médica Veterinária, matrículanº 
57191326.
II - Para cada denúncia de irregularidade ocorrida no âmbito do 
Nível Central/SESPA que deva ser apurada mediante instauração 
de Processo Administrativo Disciplinar, será providenciada a 
respectiva Portaria com indicação da falta a ser apurada, sempre 
constituída pelos integrantes previamente designados neste ato.
III - A Presidente da Comissão Processante representará em 
todos os atos que se ?zerem necessários.
IV - A Comissão exercerá suas atividades com absoluta 
independência e imparcialidade, procedendo dentro do devido 
processo legal, assegurando-se o sigilo necessário à elucidação 
dos fatos, tendo suas reuniões, audiências e documentos o 
necessário caráter reservado.
V – A Comissão Processante tem plena liberdade na colheita de 
provas, podendo examinar quaisquer documentos relacionados 
ao objeto da investigação, fazer vistorias in loco, promovendo 
ainda à tomada de depoimentos, acareações, investigações e 
diligências cabíveis, recorrendo, quando necessário, a técnicos 
e peritos, de modo a permitir a completa elucidação dos fatos.
VI – A Comissão, desde a citação do servidor, deverá facultar-
lhe, ou ao seu advogado regularmente constituído, o exame 
dos autos na repartição, e quando solicitado por escrito, 
providenciar a entrega de cópias com despesas custeadas pelo 
próprio interessado, para apresentação de defesa e indicação de 
suas provas no prazo regulamentar, possibilitando-lhe ainda o 
acompanhamento de toda a instrução nos exatos termos do art. 
5°, inc. LV da Constituição Federal.
VII – Nas hipóteses legais de suspeição ou de impedimento, 
poderão os servidores aqui designados se eximirem da obrigação 
de participar da investigação, procedendo a autoridade 
instauradora a substituição somente para determinado caso, 
retomando o servidor a sua função após a conclusão do 
respectivo processo.
VIII – A Comissão vincular-se-á a autoridade que determinou 
a sua instauração, enviando-lhe relatório fi nal, para análise e 
julgamento.
IX – Competirá à autoridade instauradora, prover a Comissão das 
necessárias instalações físicas e recursos materiais necessários 
ao ?el desempenho de seu mister, sendo igualmente assegurados 
transporte e diárias aos seus integrantes, bem como ao secretário 
da mesma, quando as circunstâncias exigirem o deslocamento 
da sede dos trabalhos para realização de missão o?cial essencial 
ao esclarecimento dos fatos, não acarretando com isso qualquer 
vinculação hierárquica com o referido setor, prevalecendo em 
qualquer caso a regra constante do item IV desta Portaria.
X – O mandato da Comissão aqui instituída, será de 02 (dois) 
anos, a contar da data da publicação da mesma no DOE, vedada 
a recondução de sua totalidade no período subsequente.
XI - A Comissão dedicará tempo integral aos seus trabalhos, 
?cando seus integrantes, inclusive o secretário “ad hoc”, 
dispensados do ponto e de suas atividades habituais, nos seus 
respectivos locais de lotação, de acordo com o disposto no art. 
208, § 1° da Lei n° 5.810/94.
XII - A Comissão, na forma do § 1° do art. 205 da Lei n° 
5.810/94, terá como secretário, servidor designado pela sua 
presidente, podendo a indicação recair em um de seus membros.
XIII – Ocorrendo a necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da Comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses previstas no art. 77 da Lei n° 
5.810/94, será o mesmo imediatamente substituído por suplente 
aqui designado.
XIV – Por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão Processante, será também aplicada a 
hipótese de substituição prevista no item supra.
XV– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470403

Contrato: 391
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Hemoterapia, em Belém, no período de 20 à 21 de dezembro de 
2012. Totalizando 20 horas-aula.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 07/12/2012
Vigência: 07/12/2012 a 04/01/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALANDRINI DE 
AZEVEDO
Endereço: Av Brasil, 199
CEP. 66617-300 - Belém/PATelefone: 9196325555
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470443

Contrato: 380
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso - Módulo IV, em Castanhal, no período de 03 
à 07 de Dezembro de 2012. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 29/11/2012
Vigência: 29/11/2012 a 21/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: OCTAVIO AUGUSTO BARBOSA MENDONÇA
Endereço: Av das Andorinhas, 103
CEP. 66635-240 - Belém/PATelefone: 9181721749
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470844

Contrato: 387
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo I, no município de 
Castanhal, período de 03 a 07/12/2012, totalizando 50 horas-
aula de 45 minutos.
Valor Total: 3,000.00
Data Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 21/12/2012
Compra Direta: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: MARIA RUTE DE SOUZA ARAÚJO
Endereço: Trav. Lomas Valentina, 1897
CEP. 66095-770 - Belém/PAComplemento: Apto. 1704
Telefone: 9183165350
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470883

Contrato: 382
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
em Saúde do Idoso - Módulo IV, em Capanema, no período de 03 
à 07 de Dezembro de 2012. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2,400.00
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 21/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: HOZIANE DE ARAÚJO SANTOS DE OLIVEIRA
Endereço: Rod. Benjamim Constant, 160
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9188716820
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470928

Contrato: 363
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Aegnte Comunitário de Saúde - Módulo I, em Castanhal 
no período de 03 à 07 de Dezembro de 2012. Totalizando 50 
horas-aula.

Valor Total: 3,000.00
Data Assinatura: 28/11/2012
Vigência: 28/11/2012 a 21/12/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: DURVALINA SERRAO PINTO
Endereço: R dos Mundurucus, 2077
CEP. 66033-718 - Belém/PATelefone: 9183869963
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470952

Contrato: 383
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico de 
Nível Médio em Hemoterapia, em Belém, no período de 03 à 04 
de Dezembro de 2012. Totalizando 20 hora-aula.
Valor Total: 1,200.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 18/12/2012
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: MARINEIDE SOUSA BASTOS
Endereço: R Antônio Barreto, 786
CEP. 66055-050 - Belém/PATelefone: 9182195134
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470960

Contrato: 390
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em 
Citopatologia, em Belém, no período de 17 à 18 de Dezembro de 
2012. Totalizando 15 horas-aula.
Valor Total: 900.00
Data Assinatura: 10/12/2012
Vigência: 10/12/2012 a 02/01/2013
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: ANTÔNIO FÁBIO MONTE BRITO
Endereço: Tv Segunda de Queluz, 673
CEP. 66070-500 - Belém/PATelefone: 9181449434
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470381

PORTARIA: 1192
Objetivo: conceder tres meias diarias aos servidores, para 
participar do 1° ciclo do pós LIRA (levantamento do indice rápido 
do aedes aegypti)
Fundamento Legal: decreto n.° 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
benevides/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil
santa bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500643/CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (motorista) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/01/2013 a 09/01/2013
54191797/SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (supervisor) / 1.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/09/2013 a 09/01/2013<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470431

PORTARIA: 1193
Objetivo: conceder cinco meias diarias aos servidores abixo 
relacionados, com o objetivo de participar do 1° ciclo LIRA 
(levantamento do indice rápido do aedes aegypiti) em atenção 
ao PNCD
Fundamento Legal: decretp n.° 2.819 de 06 de setembro de 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil
benevides/PA - Brasil
marituba/PA - Brasil
santa barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1086605/EDIVALDO ROCHA SEABRA (agente de saude) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/01/2013 a 11/01/2013


